Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

Сельского поселения

Раздольинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   10.05.2016г.                                                                                              № 42
п. Раздолье

           О профилактике терроризма и экстремистской                направленности  на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования
 В соответствии с Федеральным законом
 от 06.10.2003 года №131-ФЗ « Об  общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» с Федеральным законом от 06.03.2006г.,335-ФЗ «О противодействии  терроризму, с Федеральным законом от 25.07.2002г.№114-ФЗ» О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь ст.6.45 Устава  сельского поселения Раздольинского муниципального образования, администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить состав комиссии  по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Раздольинского муниципального образования (приложение №1)

2.Утвердить положение «О профилактике терроризма  и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Раздольинского муниципального образования  (приложение №2)
3. Утвердить  план профилактики  терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Раздольинского муниципального образования (приложение №3)

4.Отменить постановление  администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования №50 от 24.06.2014года

«О профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования
5.Опубликовать данное постановление в газете «Раздольинский информационный вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования.

Исполняющий обязанности
Главы сельского поселения

Раздольинского

муниципального образования                                                            Т.Н.Савватеева
                                                                                         Приложение№1

                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                            сельского поселения Раздольинского

                                                                                     муниципального образования

                                                                 от 10.05.2016г. №42

СОСТАВ

Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или ) ликвидации последствий проявления

терроризма  и экстремизма в границах сельского поселения Раздольинского муниципального образования

1. Председатель комиссии  - Добрынин Сергей Иванович, глава сельского поселения Раздольинского муниципального образования .

2. Секретарь комиссии - Сницарева Ирина Васильевна, специалист администрации  Раздольинского муниципального образования.

 Члены комиссии:

- Еремеев Николай Сергеевич, директор МОУ Раздольинская СОШ.

- Кондратьева Александра Михайловна, специалист по социальным вопросам администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования.

-Баранова Мария Закиевна - специалист администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования.
- Савватеева Татьяна Николаевна  - главный специалист администрации Раздольинского муниципального образования.
-Медведев Валерий Лольевич - депутат Думы сельского поселения Раздольинского муниципального образования.
-Участковый инспектор (по согласованию).
                                          Приложение№2

Утверждено постановлением

 администрации сельского поселения
Раздольинского
 муниципального образования
№42 от.10.05.2016г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О профилактике терроризма и экстремизма, а также минимализации и (или) ликвидации проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Раздольинского муниципального образования

I. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее  Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления  сельского поселения Раздольинского муниципального образования по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризм и экстремизма в границах сельского поселения Раздольинского муниципального образования.

В настоящем Положении используются  следующие понятия:- противодействие терроризму- это деятельность органов местного самоуправления по:
А)Предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и                                                                                                                                                     последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов( профилактика терроризма);

Б)Выявлению, предупреждению, раскрытию и расследованию террористического акта(борьба с терроризмом);

В) Минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе «О противодействии терроризму». Федеральном законе «О противодействии экстремисткой деятельности».
1.3 Жители сельского поселения Раздольинского муниципального образования   могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации  и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  в границах сельского поселения путем осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

II. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЗДОЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
2.1 Полномочия администрации Раздольинского муниципального образования.
- Принятие решения о создании комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а   также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения;
-Принятие решения  о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма и экстремизма, ликвидацию последствий проявлений данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них.

-Осуществление профилактической работы во взаимодействии с общеобразовательными и учреждениями культуры, органами государственной власти, общественными объединениями, жителями сельского поселения Раздольинского муниципального образования;
- Подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

А) Места массового скопления населения(культурно-спортивные учреждения, магазины);

Б) Образовательные медицинские учреждения;

В) Организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования;

-Обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и  экстремистской  направленности;

- Принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки  эффективности деятельности организаций; предприятий и учреждений сельского поселения Раздольинского муниципального образования по профилактике терроризма и экстремизма;

- Привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;

-Осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;

-Осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или(и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и анти экстремистской направленности;

-Проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования;
-Взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;

III.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА.

3.1 Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется  за счет средств предусмотренных на указанные цели в бюджете сельского поселения Раздольинского муниципального образования.
3.2 Финансовое обеспечение минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения осуществляется за счет средств, предусмотренных в резервном

фонде сельского поселения Раздольинского муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Специалист администрации
Раздольинского

муниципального образования                                              И.В.Сницарева

                                                                                                                  Приложение №3

Утверждено  постановлением

                                                                                                              администрации  сельского поселения                                  Раздольинского муниципального образования
№42 от10.05.2016
ПЛАН

Профилактики терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации
 последствий проявлений терроризма и экстремизма воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования
	№
п\п
	Наименование мероприятий
	ответственные
	срок проведения

	1
	Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия  на принятие решений органами местного самоуправления.
	Кондратьева А.М

Еремеев Н.С
	ежеквартально

	2
	Проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма.
	Добрынин С.И.

Участковый инспектор (по согласованию)
	В соответствии с проведением встреч с населением

	3
	Организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности.
	Кондратьева А.М.

Сницарева И.В.

Участковый инспектор (по согласованию)
	один раз в полугодие

	4
	Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования.
	Сницарева И.В.
	ежеквартально

	5
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.
	Сницарева И.В.
	постоянно

	6
	Проведение разъяснительной работы  с учащимися, их родителями, с гражданами сельского поселения по теме: «Действия населения при угрозе теракта»
	Еремеев Н.С.
	один раз в полугодие